П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 15 июля 2020 г.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковальской Л.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника адвоката Иванова Д.В. , представившего ордер № Н 268043 и удостоверение № 3108, 

при секретаре Галактионовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-288 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженки Ленинградской обл,

Г. Подпорожье, гражданки РФ, 

со средним образованием, 

состоящей в разводе, имеющей троих

несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения,

работающей на дому парикмахером, 

зарегистрированной: 

<

адрес>

<

адрес> 

судимой 22.05.2019 г. Красносельским районным

судом Санкт-Петербурга по ст. 232 ч.1, 228 ч.2 УК РФ,

к 4 годам лишения свободы, условно, 

с испытательным сроком 3 года,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно:

Осознавая незаконность своих действий и желая этого, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно хранила при себе без цели сбыта, в период с неустановленного дознанием времени, до момента задержания её сотрудниками полиции около 02 час. 16 мин.01. 09. 2019 г. 

<

адрес>, пакет с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона альфа пирролидиновалерофенон массой 0,21 гр,, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.,который ДД.ММ.ГГГГ около 02 час. 16 мин. при виде сотрудников полиции бросила левой рукой на асфальтированный участок местности у 

<

адрес> Санкт-Петербурга, который впоследствии был обнаружен и изъят в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 25 мин. до 03 час. 50 мин. в присутствии понятых у парадной 

<

адрес> в Кировском районе г. Санкт-Петербурга. 

Подсудимая ФИО2 свою вину полностью признала.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовала подсудимая после соответствующей консультации с защитником при окончании дознания и ознакомлении со всеми материалами дела, и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного ею ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, и квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, считая её вину полностью установленной в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Так, ФИО2 совершила преступление, относящееся к разряду небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у ФИО2 нет.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит следующее: ФИО2 свою вину полностью признала и раскаялась в содеянном, по ходатайству ФИО2 дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства; 

<

данные изъяты>

Также суд учитывает данные о личности подсудимой: 

ФИО2 совершила новое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в период условного осуждения также за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, наркозависимость ФИО2, суд считает, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление и предотвращение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с учётом требований ст. 62 ч.5 УК РФ.

Однако, смягчающие наказание обстоятельства, наличие на иждивении ФИО2 троих несовершеннолетних детей, дают суду основания для применения к ФИО2 при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд считает возможным, в соответствии со ст. 74 ч.4 УК РФ, не отменять ФИО2 условное осуждение по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 22 мая 2019 г. 

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, считая имеющиеся у ФИО2 смягчающие наказание обстоятельства не исключительными. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года. Обязать ФИО2 в период испытательного срока незамедлительно извещать уголовно-исполнительную инспекцию о перемене фактического места проживания, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции с периодичностью и в дни, установленные УИИ; в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу любого медицинского учреждения и приступить к лечению от наркомании, после прохождения курса лечения по назначению врача пройти курс реабилитации.

Приговор Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 22 мая 2019 г. в отношении ФИО2 подлежит самостоятельному исполнению.

Меру процессуального принуждения-обязательство о явке- отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство-пакеты с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,- не уничтожать до принятия решения по выделенным материалам в отношении неустановленного лица, сбывшего ФИО2 наркотические средства. / л.д. 188/. 

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

Судья: Ковальская Л.С.